
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 117

DETERMINAZIONE N. 56  DEL 26-02-19

===================================================================
OGGETTO:Approvazione 2° SAL dei lavori di "Sopraelevazione dei blocchi di loculi

B2-B3-B4 nell'ampliamento lato Sud-Ovest del Cimitero comunale":
pagamento alla ditta CO.GE.V. srl

===================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di febbraio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 56 del 26-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Premesse:

-VISTA la Delibera del Commissario Prefettizio, assunta con i poteri della
Giunta Comunale – n. 4 del 26/09/2017 – con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e a firma
dell’Arch. Giovanna Ficcadenti e dell’Ing. Tommaso Cavezzi, ed è stato
autorizzato l’espletamento della gara di appalto per l’affidamento dei lavori di
costruzione di una serie di nuovi loculi in sopraelevazione di quelli completati
nell’anno 2014 (blocchi B2, B3, B4 e B5, tombe private I ed L);

-VISTA la Determinazione dell’Unione dei Comuni Vallata del Tronto, Area
CUC-Lavori Pubblici, n. 64 RG del 16/03/2018, con la quale il Responsabile del
Servizio ha stabilito di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto – a
seguito dell’espletamento della gara di appalto con criterio di aggiudicazione al
massimo ribasso – alla ditta CO.GE.V. s.r.l. di Alba Adriatica – P. IVA
01671410676 – alle seguenti condizioni:
--Importo a base d’asta a ribasso € 200.796,36
--Ribasso offerto 28,612%
--Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.203,64
--Importo di aggiudicazione € 146.548,15 (compresi gli oneri per la sicurezza);

-VISTA la propria Determinazione n. 260 RG del 03/05/2018 con cui si è
stabilito:
--di PRENDERE ATTO e CONFERMARE l’aggiudicazione definitiva alla ditta
CO.GE.V. s.r.l. di Alba Adriatica (TE) dei “Lavori di sopraelevazione dei
blocchi di loculi B2-B3-B4 nell’ampliamento lato Sud -Ovest del Cimitero
Comunale” per l’importo netto di € 146.548,15 comprensivo degli oneri per la
sicurezza di € 3.203,64, Codice CIG 73717787A5, Codice CUP C75I6000120004,
aggiudicazione già effettuata per propria competenza dalla Centrale di
Committenza istituita presso la “Unione dei Comuni della Vallata del Tronto”
con Determinazione n. 87 RG del 16/04/2018;
--di IMPEGNARE definitivamente la somma di € 218.930,00, sul capitolo n. 805
del corrente bilancio di esercizio di questo Ente per la realizzazione
dell’intervento di che trattasi, dando atto che l’opera è interamente finanziata
con i proventi dell’assegnazione in concessione dei loculi;

-VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 03 luglio 2018, protocollo n.
9712 di pari data, contratto repertorio num. 1016 del 12-12-2018;

-VISTA la richiesta presentata dalla ditta affidataria in merito all’erogazione
dell’anticipazione contrattuale, come normato dall’art. 35, c. 18 del D.Lgs. 18
aprile 2016 n. 50 e s.m.i., c.d. “Codice dei Contratti, che prevede “Sul valore
stimato dell’appalto (da intendersi “il valore del contratto”) viene calcolato l’importo
dell’anticipazione del prezzo pari al 20%...” (omissis) … “L’erogazione
dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa…” e considerato che il 20% dell’importo totale dei lavori (€
146.548,15 esclusa IVA) è pari a € 29.309,63;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 56 del 26-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-VISTA la propria Determinazione n. 515 RG del 02/08/2018 con cui si è
stabilito:
--di PROCEDERE al pagamento alla ditta CO.Ge.V. s.r.l. di Alba Adriatica (TE)
dell’anticipo contrattuale;
--di DARE ATTO che tale pagamento è stato subordinato:
--all’emissione in regime di scissione dei pagamenti di regolare fattura nei
modi di legge;
--alla stipula -ai sensi della norma di legge qui sopra citata- di apposita
“polizza di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari
all’anticipazione”, senza la maggiorazione prevista dalla norma stessa, in
quanto i lavori son già iniziati e l’importo di quelli fin qui eseguiti compensa
la maggiorazione prevista dalla norma stessa;

-VISTA la delibera di G.C. nr. 27 del 7/9/2018 con cui si è provveduto:
-ad APPROVARE la perizia di variante a firma dell’Ing. Tommaso Cavezzi per i
"Lavori di sopraelevazione dei blocchi di loculi B2 - B3 - B4 nell’ampliamento
lato Sud-Ovest del Cimitero Comunale", che non modifica l’importo
contrattuale di complessivi € 146.548,15;
-ad APPROVARE altresì il verbale di concordamento del nuovo prezzo allegato
alla perizia in questione, firmato per accettazione dalla ditta CO.GE.V
affidataria dei lavori;
-di DARE ATTO che la spesa aggiuntiva di perizia è anch’essa iscritta al
capitolo n. 805 delle uscite del bilancio di esercizio di questo Ente;

-VISTA la propria Determinazione n. 774 RG del 07/11/2018 con cui è stato
stabilito:
-DI APPROVARE il primo stato d'avanzamento, redatto in misura
provvisoria, dei lavori in oggetto, per un importo risultante nel certificato di
pagamento nr. 1 di € 42.743,81 (al netto del ribasso d'asta offerto e delle
detrazioni della ritenuta dello 0,5% per infortuni e del 36,68% dell’anticipo
già corrisposto), oltre IVA al 10%;
-DI APPROVARE il certificato di pagamento nr. 1 di complessivi € 42.743,81
oltre IVA al 10% - totale € 47.018,19-;
-DI PAGARE alla ditta CO.GE.V. s.r.l. di Alba Adriatica (TE), previa
emissione di regolare fattura elettronica in regime di scissione di pagamenti,
l’importo netto di € 42.743,81 e di versare al pubblico Erario la somma di €
4.274,38 quale IVA al 10% applicata sull'imponibile;

-CONSIDERATA la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 12/02/2019 con la
quale è stato stabilito:
-di APPROVARE la seconda perizia di variante e suppletiva a firma
dell’Arch. Giovanna Ficcadenti per i "Lavori di sopraelevazione dei blocchi
di loculi B2 - B3 - B4 nell’ampliamento lato Sud-Ovest del Cimitero
Comunale”, riguardante la costruzione di nr. 60 nuovi loculi in

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 56 del 26-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



sopraelevazione dei blocchi loculi B4 e B5" (completamento della
sopraelevazione, inizialmente limitata a una quota parte della sagoma del
lastrico solare di copertura del piano inferiore);
-di APPROVARE altresì il verbale di concordamento nuovo prezzo e lo
schema di atto di sottomissione per i lavori aggiuntivi, con cui la ditta
CO.GE.V affidataria dell’appalto si impegnava ad eseguire i nuovi lavori per
un importo netto di € 47.681,33 agli stessi patti e condizioni del contratto
principale;
-di DARE ATTO che l’ulteriore spesa aggiuntiva di € 31.070,00 era anch’essa
da iscrivere  al capitolo nr.805 del corrente bilancio di esercizio di questo
Ente garantito in entrata con i fondi provenienti dalle vendite delle
concessioni dei nuovi loculi (60) previsti nella perizia in esame, per i quali
erano stati riaperti i termini con la propria determinazione  nr.447 di R.G. del
10/07/2018 e per l’incasso dei quali è stata predisposta apposita variazione
di bilancio a cura dell’Ufficio di Ragioneria sul competente capitolo delle
partite in entrata;

-VISTO ora il secondo Stato di Avanzamento con libretto delle misure, registro
di contabilità e sommario relativi ai lavori eseguiti fino alla data del 26/02/2019
a firma dell’Ing. Tommaso Cavezzi, direttore dei lavori, dai quali si evince che i
lavori fin qui eseguiti assommano a € 163.937,51 al netto del ribasso d’asta,
compresi gli oneri per la sicurezza ed oltre IVA al 10%, da cui detratti gli oneri
dell’anticipazione contrattuale (€ 29.309,63) , del primo SAL (€42.743,81) e le
ritenute per gli infortuni (€ 799,11), risulta un importo netto del 2° certificato di
pagamento di € 91.084,96 oltre IVA al 10%;

-DATO atto che nella contabilità dei lavori di cui al presente secondo SAL sono
stati inseriti n. 2 nuovi prezzi applicati alle relative quantità dei lavori e che, ai
sensi dell’art. 163 del DPR 5/10/2010 n. 207, ciò non comporta maggiori spese
rispetto alle somme previste nel quadro economico, ragione per cui esse
verranno inserite nella perizia finale di assestamento preliminare alla redazione
dello stato finale;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” - situazioni di conflitto di interessi di
qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di affini entro il secondo grado;

-ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e dell’Art. 9 in materia di “Trasparenza e tracciabilità”;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 56 del 26-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-RICORDATO che, con decreto n. 7 del 29/01/2019, il sindaco Ing. Mauro
Bochicchio ha attribuito alla dipendente Arch. Giovanna Ficcadenti il titolo di
Responsabile dell’Area Tecnica e considerando che la stessa è al momento
indisponibile alla copertura del ruolo assegnato;

-VISTA pertanto l’urgenza di procedere all’avanzamento della procedura in
corso si ritiene opportuno attivare il potere sostitutivo del Segretario comunale
Dott. Rinaldo Travaglini, ex art. 2 L. 7 agosto 1990 n. 241;

-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
s.m.i.;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

- CHE LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente atto;

-DI APPROVARE il secondo stato d'avanzamento dei lavori di "Sopraelevazione
dei blocchi di loculi B2-B3-B4 nell’ampliamento lato Sud-Ovest del Cimitero
comunale" per un importo risultante nel certificato di pagamento nr. 2 del
26/02/2019 di € 91.084,96 (al netto del ribasso d'asta offerto e delle detrazioni
dello 0,5% per infortuni, oltre che del 63,32% dell’anticipo già corrisposto), oltre
IVA al 10%;

-DI APPROVARE pertanto il certificato di pagamento nr. 2 di complessivi €
91.084,96 oltre IVA al 10% - totale € 100.193,46-;

-DI PAGARE alla ditta CO.GE.V. s.r.l. di Alba Adriatica (TE), previa emissione
di regolare fattura in regime di scissione di pagamenti, l’importo netto di €
91.084,96 e di versare al pubblico Erario la somma di € 9.108,50 quale IVA al
10%;

-DI DARE ATTO che la spesa è stata iscritta al capitolo n. 805 del corrente
bilancio di esercizio di questo Ente.
CIG. 73717787A5, CUP C75I6000120004

Il Responsabile dell'Area
F.to  GIOVANNA FICCADENTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 56 del 26-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  08-03-2019

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 11-03-2019  al 26-03-2019.
Lì  11-03-2019

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 GIOVANNA FICCADENTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 56 del 26-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


